c) do artigo 5.º do Regulamento Municipal de Apoio às Juntas de Freguesias, compete à 

Câmara Municipal, nos termos previstos no artigo 13º do mesmo normativo, submete-se a 

reunião de Câmara a aprovação da concessão de um apoio financeiro, no valor de 

€149.796,00 (cento e quarenta e nove mil setecentos e noventa e seis euros), aos quais 

acresce IVA à taxa legal em vigor, à União de Freguesias de Belinho e Mar, destinado a 

suportar as despesas inerentes à ampliação do cemitério paroquial da Freguesia de Mar, de 

acordo com o previsto na minuta do Protocolo de Cooperação que se anexa.” Segue data e

[...]

assunto.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, ATRIBUIR UM APOIO 

FINANCEIRO À UNIÃO DE FREGUESIAS DE BELINHO E MAR, NO VALOR DE 

€149.796,00 (CENTO E QUARENTA E NOVE MIL SETECENTOS E NOVENTA E SEIS 

EUROS), AOS QUAIS ACRESCE IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR, DESTINADO A 

SUPORTAR AS DESPESAS INERENTES À AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PAROQUIAL 

DA FREGUESIA DE MAR, DE ACORDO COM O PREVISTO NA MINUTA DO 

PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ANEXO À PROPOSTA.---------------------------------------

[...]

existentes no local e da aquisição de um contentor sanitário de apoio, de modo a 

fazer face ao aumento significativo de visitantes ao Santuário e a garantir as 

necessárias condições de acessibilidades a pessoas com mobilidade reduzida, cujo 

custo ascende ao montante de € 28.903,69 (vinte e oito mil novecentos e três euros 

e sessenta e nove cêntimos), acrescido do iva à taxa legal em vigor. 

Face ao exposto e ao abrigo do disposto na alínea o) do número 1 do artigo 33.º do Anexo I do 

Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei número 75/2013, de 12 de 

setembro, submete-se a reunião de Câmara, proposta de concessão de um apoio financeiro à 

Fábrica da Igreja Paroquial de Belinho, no valor de € 28.903,69 (vinte e oito mil novecentos 

e três euros e sessenta e nove cêntimos), acrescido do iva à taxa legal em vigor, a concretizar 

nos termos do protocolo de cooperação a celebrar com a Fabrica da Igreja Paroquial de 

Belinho, cuja proposta se anexa para aprovação e revoga e substitui o anteriormente aprovado

[...]

Assim, tendo em consideração que os custos com materiais e acessórios para levar por diante 

as Marchas Populares de S. João são significativos, proponho que o Município de Esposende 

comparticipe na organização do evento com a atribuição de um apoio financeiro à supracitada 

Associação Cultural no valor de 7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros) cuja finalidade será 

apoiar as 2 ou mais marchas que desfilarão.” Segue data e assinatura. Fica arquivado original 

da mesma junto à minuta da ata da presente reunião, da qual faz parte integrante e cujo teor 

aqui se dá como transcrito.-----------------------------------------------------------------------------------

[...]

assunto.---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Colocado o assunto a votação: 

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, ATRIBUIR UM APOIO 

FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO CULTURAL RECREATIVA AMIGOS DE S. JOÃO, NO 

EXATO VALOR DE €7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS EUROS) CUJA 

FINALIDADE SERÁ APOIAR AS 2 OU MAIS MARCHAS QUE DESFILARÃO.------------- 

MAIS DELIBEROU QUE O APOIO SEJA TRANSFERIDO APÓS A APRESENTAÇÃO 

DAS CERTIDÕES DE NÃO DÍVIDA À SEGURANÇA SOCIAL E À ADMINISTRAÇÃO 

FISCAL.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

consolidar o garante de parcerias com os agentes locais de intervenção cultural, por via do 

apoio e/ou comparticipação da sua atividade, pelos meios adequados. 

Neste contexto, propomos à Câmara Municipal a atribuição de um apoio financeiro à 

Cooperativa Cultural de Fão, no valor de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros), com vista à 

organização do XXI Encontros de Fado e Poesia. Trata-se de um evento com reconhecida 

tradição e qualidade, que tem promovido o desenvolvimento cultural e social da comunidade, 

relevando-se ainda o seu potencial de atração turística.